№ 1-113/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2020 года г. Мирный

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Алексеева А.Н., 

при секретаре Тыхееве Е.Э., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Мирный Республики Саха (Якутия) ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Адвокатской палаты Республики Саха (Якутия) ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты> находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего обвинительное заключение 03 октября 2019 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов при следующих обстоятельствах: ФИО2 в период времени с 10 июня 2017 года по 20 июня 2017 года, более точное время органами следствия не установлено, находясь заброшенном строении сауны, расположенной на участке местности пос. Полярный г. Удачного Мирнинского района Республики Саха (Якутия), имеющем местоположение в географической системе координат 66041’26.98’’ северной широты, 112013’01.45’’ восточной долготы, увидел лежащий в указанном помещении пакет и решил проверить его содержимое. Развернув пакет, он нашел патроны общим количеством 122 штуки, из числа которых патроны 22 калибра в количестве 52 штук, являющиеся патронами калибра 7.22 «Винчестер магнум», и предназначенные для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия; к винтовкам ТОЗ-8М, карабинам – ТОЗ11, 16, 17, 18 и другим иностранного и отечественного производства соответствующего калибра; патроны калибра 7,62х26 мм в количестве 40 штук, являющиеся спортивными пистолетными патронами, штатными к огнестрельному оружию с нарезным стволом: пистолетам МЦ 58 21; револьверам ТОЗ-49, и другим соответствующего калибра; патроны калибра 7,62х38 мм в количестве 16 штук и патроны калибра 7,62х38 мм в количестве 14 штук, штатными боеприпасами предназначенными для револьвера «Наган» образца 1895 года, а также могут быть использованы в другом огнестрельном оружии с нарезным стволом, соответствующего калибра, пригодные для стрельбы. Затем, в вышеуказанный период времени, находящегося в указанном заброшенном строении сауны ФИО2, не имеющего соответсвующего разрешения на хранение и ношение боеприпасов, в нарушение требования Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих гражданам хранение и использование найденного ими или переданного им боеприпасов и предписывающих немедленную сдачу их органы Росгвардии либо в органы внутренних дел, возникли корыстные побуждения, направленные на незаконные приобретения, перевозку и хранение боеприпасов с целью их последующей реализации и извлечении незаконной материальной выгоды. Во исполнение своего преступного умысла, в период времени с 10 июня 2017 года по 20 июня 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неконного приобретения, хранения и перевозки боеприпасов, руководствуясь корыстными побуждениями с целью последующей реализации и извлечения незаконной материальной выгоды, взял найденные при вышеуказанных обстоятельствах, патроны 22 калибра в количестве 52 штук, патроны калибра 7,62х26 мм в количестве 40 штук, патроны калибра 7,62х38 мм в количестве 16 штук и патроны калибра 7,62х38 мм в количестве 14 штук, тем самым умышленно, незаконно приобрел боеприпасы, которые в вышеуказанный период времени, умышленно, незаконно перенес в багажник автомобиля марки «Nissan» модели «Bassara» с государственным знаком № где стал умышленно, незаконно перевозить, а также хранить в течение неустановленного следствием периода времени, обеспечивая тем самым их сохранность. Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в период времени с 10 июня 2017 года по 20 июня 2017 года, более точное время следствием не установлено, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях дальнейшего незаконного хранения для последующей реализации и извлечения незаконной материальной выгоды, умышленно перенес указанные боеприпасы с багажника автомобиля в помещение гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), Мирнинский район, гор. Удачный, мкр. Надежный, гаражный кооператив «ВИРАЖ 2», имеющем местоположение в географической системе координат 66024`12.9`` северной широты, 112017`40.7`` восточной долготы, где на навесной полке, обеспечивающей их сохранность, стал незаконно хранить до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительного органа при производстве оперативно-розыскного мероприятия в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 58 минут 26 ноября 2018 года. 

Он же совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку взрывчатых веществ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО2 в период времени с 10 июня 2017 года по 20 июня 2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь в заброшенном строении сауны, расположенном на участке местности в пос. Полярный, гор. Удачного Мирнинского района Республики Саха (Якутия), имеющем местоположение в географической системе координат 66041`26.98`` северной широты, 112013`01.45`` восточной долготы, увидел лежащий в указанном помещении пакет и решил проверить его содержимое, где нашел предмет цилиндрической формы, являющийся промышленно изготовленным зарядом взрывчатого вещества – 300 граммовым патроном «Аммонит АП-5ЖВ», который пригоден для производства взрыва. Далее, в вышеуказанный период времени, в заброшенном строении сауны, расположенной на участке местности в пос. Полярный гор. Удачного Мирнинского района Республики Саха (Якутия), имеющем местоположение в географической системе координат 66041`26.98`` северной широты, 112013`01.45`` восточной долготы, у ФИО2, не имеющего соответствующей лицензии, дающей право на распространение и применение взрывчатых веществ, в нарушение требований Постановления Правительства Российской Федерации от 12 июля 2000 года № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», запрещающего гражданам хранение и использование найденного ими взрывного вещества, возникли корыстные побуждения, направленные на незаконные приобретение, перевозку и хранение взрывчатого вещества, с целью его последующей реализации и извлечения незаконной материальной выгоды. Во исполнение своего преступного умысла, в период времени с 10 июня 2017 года по 20 июня 2017 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного приобретения, хранения, перевозки взрывчатого вещества, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью последующей реализации и извлечения незаконной материальной выгоды, взял найденное взрывчатое вещество - 300 граммовый патрон «Аммонит АП-5ЖВ», тем самым умышленно, незаконно приобрел взрывчатое вещество, которое в вышеуказанный период времени с целью незаконного хранения для последующей продажи, умышленно незаконно перенес в багажник неустановленного в ходе следствия автомобиля марки «Nissan» модели «Bassara» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, где стал умышленно, незаконно перевозить, а также хранить в течение неустановленного следствием периода времени, обеспечивая тем самым его сохранность. Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в период времени с 10 июня 2017 года по 20 июня 2017 года, более точное время следствием не установлено, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях дальнейшего незаконного хранения для последующей реализации и извлечения незаконной материальной выгоды, умышленно перенес вышеуказанное взрывчатое вещество - 300 граммовый патрон «Аммонит АП-5ЖВ» с багажника вышеуказанного автомобиля, в помещение гаражного бокса, расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), Мирнинский район, гор. Удачный, мкр. Надежный, гаражный кооператив «ВИРАЖ 2», имеющее местоположение в географической системе координат 66024`12.9`` северной широты, 112017`40.7`` восточной долготы, где на навесной полке, обеспечивающей его сохранность, стал незаконно хранить до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительного органа при производстве оперативно-розыскного мероприятия в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 58 минут 26 ноября 2018 года. 

ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, в составе организованной группы при следующих обстоятельствах: в третьей декаде мая 2018 года ФИО2, являясь исполнителем и действуя в составе организованной преступной группы, созданной М. (лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), согласно отведенной ему роли, предоставил М. сведения о потенциальном объекте совершения вымогательства, то есть о ранее незнакомом ему "Й", у которого возник конфликт с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами бурятской национальности. М., овладев информацией о произошедшем конфликте "Й" с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами бурятской национальности, как руководитель организованной группы, принял решение совершить преступление, а именно вымогательство денежных средств, под угрозой применения насилия в отношении "Й" Далее, М. довел информацию до ФИО2 и А. (второго исполнителя организованной группы, в отношении которого уголовное дело также выделено в отдельное производство) о своем решении и разъяснил, что при совершении вымогательства в отношении "Й" придерживаться каждому из них ранее отведенной роли и действовать по ранее согласованному ими плану, механизму и способу совершения преступления. 20 мая 2018 года в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2, реализуя их единый преступный умысел, направленный на вымогательства денежных средств у "Й", действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, по указанию М. предложил "Й" встретиться с ним, на что последний согласился и на своем автомобиле повез "Й" в гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес> (Якутия), Мирнинский район, гор. Удачный, мкр. Надежный, гаражный кооператив «ВИРАЖ 2», имеющий местоположение в географической системе координат 66024`12.9`` северной широты, 112017`40.7`` восточной долготы, куда должен был приехать М. По пути следования к вышеуказанному гаражу ФИО2 предоставил "Й" ложные сведения о том, что последний должен денежные средства М. якобы за то, что тот уладил возникший конфликт между "Й" и с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами бурятской национальности, кроме того, чтобы запугать и подавить волю к сопротивлению "Й", стал разъяснять последнему о том, что М. имеет высшее положение в преступной иерархии, то есть является «смотрящим» за гор. Удачным Мирнинского района РС (Я) и поэтому он должен выполнить все требования М., а иначе в отношении него применят физическое насилие, а также напоминал, что у "Й" есть семья, которая может пострадать. Далее, он передал "Й" А., который находился в указанном гараже. 

А. в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном гараже, реализуя их единый преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у "Й", действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, по указанию М., до приезда последнего, для достижения цели по получению денежных средств у "Й" стал психологически давить на последнего, а именно высказал, что М. имеет высшее положение в преступной иерархии, то есть является «смотрящим» за гор. Удачным Мирнинского района РС (Я), и поэтому он должен выполнить все требования М., если не хочет, чтобы он либо его семья пострадали. 

Далее, в вышеуказанный период времени, в вышеуказанный гараж приехал М., где находясь предъявил "Й" требования о передаче ему денежных средств в размере 100 000 рублей, якобы за то, что он уладил возникший конфликт между последним и с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами бурятской национальности, также оказал психологическое давление на "Й", высказав последнему угрозы применения физического насилия в случае отказа передачи ему денежных средств. Кроме того, М. для придания реальности в реализации своих угроз, заявил "Й", что он имеет высшее положение в преступной иерархии, то есть является «смотрящим» за гор. Удачным Мирнинского района РС (Я). После чего, М., осознав, что "Й" испугался и морально подавлен и сломлен, предъявил последнему требования, что в срок до 28 мая 2018 года "Й" должен передать ему денежные средства в размере 100 000 рублей. 

"Й", адекватно понимая сложившуюся ситуацию, зная, что М. имеет высшее положение в преступной иерархии, то есть является «смотрящим» за гор.Удачным Мирнинского района РС (Я), опасаясь реализации высказанных в его адрес угроз применения насилия в отношении него и его близких, видя агрессивный настрой М., ФИО2 и А., действительно опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких, согласился передать требуемые у него денежные средства в размере 100 000 рублей. После чего, "Й" 23 мая 2018 года по требованию М. приехал в вышеуказанный гаражный бокс, расположенный по адресу: РС (Я), Мирнинский район, гор. Удачный, мкр. Надежный, гаражный кооператив «ВИРАЖ 2», имеющий местоположение в географической системе координат 66024`12.9`` северной широты, 112017`40.7`` восточной долготы, где передал М. денежные средства в сумме 30 000 рублей и 28 мая 2018 года, также по требованию М., приехал в вышеуказанный гараж, где передал М. денежные средства в сумме 70 000 рублей. 

Так, ФИО2, М. и А., действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального материального вреда потерпевшему, и желая этого, предъявив требования о передаче денежных средств под угрозой применения насилия получили от "Й" денежные средства в сумме 100 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению. 

Он же совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, в составе организованной группы. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в третьей декаде сентября 2018 года, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, А., действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, предоставил М. и ФИО2 сведения о потенциальном объекте совершения вымогательства, то есть о "Ц", с кем у него возник спровоцированный им же конфликт на участке местности возле стелы «Удачный», расположенной по автодороге Удачный – Аэропорт «Полярный». М., овладев информацией о спровоцированном А. конфликте с "Ц", как руководитель организованной группы, принял решение совершить преступление, а именно вымогательство денежных средств, под угрозой применения насилия в отношении "Ц" Далее, М. довел до ФИО2 и А. свое решение и разъяснил, что при совершении вымогательства денежных средств у "Ц" придерживаться каждому из них ранее отведенной роли и действовать по ранее согласованному ими плану, механизму и способу совершения преступления.

В конце сентября 2018 года, в неустановленное в ходе следствия время, А., реализуя их единый преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств у "Ц", действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы по указанию М. позвонил "Ц" и назначил встречу в 

<

адрес> где его ожидал М. Находясь в вышеуказанной квартире М. предъявил "Ц" требования о передаче ему денежных средств в размере 200 000 рублей за произошедший между ним и А. конфликт, также оказал психологическое давление на "Ц", высказав последнему угрозы применения насилия, а именно в причинении тяжкого вреда здоровью в отношении него и его семьи в случае отказа передачи ему денежных средств. Кроме того, М. для придания реальности в реализации своих угроз заявил "Ц", что он имеет высшее положение в преступной иерархии, то есть является «смотрящим» за гор. Удачным Мирнинского района РС (Я). После чего, М., осознав, что "Ц" испугался и морально подавлен и сломлен, предъявил требования последнему о том, что тот каждый месяц 15-го числа будет отдавать ему денежные средства в сумме 15 000 рублей до тех пор, пока сумма переданных денежных средств не достигнет суммы 200 000 рублей. "Ц", адекватно понимая сложившуюся ситуацию, зная, что М. имеет высшее положение в преступной иерархии, то есть является «смотрящим» за гор. Удачным Мирнинского района РС (Я), опасаясь реализации высказанных в его адрес угроз применения насилия в отношении него и его близких, видя агрессивный настрой М., А. и действительно опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких, согласился передать требуемые у него денежные средства в размере 200 000 рублей частями, то есть передавать каждый месяц 15-го числа денежные средства в сумме 15 000 рублей. ФИО2, осознающий, что в отношении "Ц" совершается вымогательство, согласно отведенной ему роли, проинформированный и проинструктированный М., должен был каждый месяц 15-го числа забирать у "Ц" денежные средства в сумме 15 000 рублей и передавать их руководителю – М., который должен был поделить между членами организованной преступной группы. Так, 15 октября 2018 года около 15 часов 00 минут ФИО2, реализуя их единый преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств под угрозой применения насилия у "Ц", действуя согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, по указанию М. подъехал к дому № 14 мкр. Новый город гор. Удачного Мирнинского района РС (Я), где "Ц", зная, что М. имеет высшее положение в преступной иерархии, то есть является «смотрящим» за гор. Удачным Мирнинского района РС (Я), и действительно опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также жизнь и здоровье своих близких передал денежные средства ФИО2 в сумме 15 000 рублей. Так, ФИО2, М. и А., действуя в составе организованной группы, умышленно, совместно и согласованно, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения реального материального вреда потерпевшему и желая этого, предъявив требования о передаче денежных средств под угрозой применения насилия получили от "Ц" денежные средства в сумме 15 000 рублей и распорядились ими по своему усмотрению.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 дал признательные показания по всем совершенным преступлениям, полностью признал вину в инкриминируемом ему преступлений, в содеянном раскаивается и подтвердил добровольность заключенного соглашения при участии своего защитника и его консультации, поддерживает представление прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с достигнутым соглашением о сотрудничестве со следствием. При этом полностью осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник-адвокат ФИО3 поддержал позицию своего подзащитного, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевшие "Й", "Ц" выразили свое согласие с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке, при этом в связи с невозможностью участия в рассмотрении дела просят суд провести разбирательство дела в их отсутствие. 

На основании ч. 2 ст. 249 УПК РФ судебное заседание проведено в отсутствие потерпевших. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора г. Мирный РС (Я) ФИО1 подтвердил активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников организованной группы и поддержал представление о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В соответствии с требованиями ч.ч. 4, 5 ст. 317.7 УПК РФ суд удостоверился в том, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено 05 февраля 2019 г. с ФИО2 добровольно и при участии защитника адвоката Султанова М.А., подсудимым ФИО2 соблюдены условия и выполнены принятые обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО2 в полном объеме признал вину, дал показания по существу обвинений в совершении инкриминируемых ему преступлений, оказывая активное содействие в раскрытии преступлений и расследовании уголовного дела. В том числе дал показания, изобличающие виновность указанных в досудебном соглашении лиц организованной преступной группы в совершении преступлений. Впоследствии ФИО2 не менял свои показания на очных ставках с другими соучастниками преступлений, активное содействие которого в суде подтвердил государственный обвинитель. 

В ходе расследования уголовного дела и рассмотрении дела сведения об угрозе личной безопасности подсудимого ФИО2 и членам его семьи не поступили. 

Таким образом, суд приходит к выводу о применении особого порядка проведения судебного заседания и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, заключенным подсудимым добровольно после консультации и в присутствии защитника, подсудимый полностью признает вину, раскаивается, осознает характер и последствия вынесения приговора в особом порядке, государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию, также разъяснил суду, в чём оно выразилось, защитник не возражает против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинения, предъявленные ФИО2, являются обоснованными и подтверждаются собранными в ходе предварительного расследования доказательствами, действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, то есть он совершил незаконные приобретения, хранения и перевозку боеприпасов, взрывчатых веществ и два эпизода вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия, в составе организованной группы.

Подсудимый ФИО2 на учёте у психиатра не состоит (том 4, л.д. 147), в судебном заседании ведёт себя адекватно и осознанно, реализуя свои процессуальные права, кроме того согласно заключению комплексной судебной психилого- психиатрической комиссии экспертов от 13 февраля 2019 года № 121 (том 4, л.д.76- 81) ФИО2 является психически здоровым, осознает характер и общественную опасность своих действий, а также руководит ими, поэтому суд пришел к выводу, что он является психически здоровым и вменяемым, в связи с этим должен нести ответственность за совершенные преступления. 

При изучении материалов, характеризующих личность подсудимого (том 4, л.д. 141-143), установлено, что ФИО2 является гражданином Республики Киргизия, в Российской Федерации неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения в области безопасности дорожного движения (глава 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях) и неуплаты в срок штрафов по административным правонарушениям (ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях), по месту жительства характеризуется посредственно, работает пекарем у 

<

данные изъяты> на иждивении имеет 

<

данные изъяты>, ранее не судим, на учете у нарколога не состоит. 

В соответствии с пунктами «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих обстоятельств считает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном и молодой возраст. 

Отягчающие ответственность обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого, условия его жизни, семейное положение, смягчающие обстоятельства, характер и степень совершенных преступлений, которые согласно ст. 15 УК РФ относятся к средним и особо тяжким преступлениям, также влияние назначаемых наказаний на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о назначении наказаний по каждому преступлению в виде лишения свободы в пределах санкций соответствующих статей Особенной части УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ. Вместе с тем, признавая возможность исправления подсудимого без изоляции от общества и предоставляя для этого такую возможность, суд применяет условное осуждение, установленное ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей в соответствии с ч. 5 указанной статьи.

Статьи 222 ч. 1, 222.1 ч. 1, ст. 163 ч. 3 п. «а» УК РФ предусматривают дополнительные виды наказаний в виде штрафов до ста тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового, а также штраф в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового и ограничение свободы на срок до двух лет либо без такового соответственно. Суд с учетом обстоятельств по делу, материального положения подсудимого, его роль в раскрытии особо тяжких преступлений, изобличении других участников преступного сообщества считает возможным не назначить дополнительные виды наказаний, поскольку применение основных видов наказания достигнет цели по исправлению подсудимого. 

Основание для применения снижения категории преступлений, предусмотренное ч. 6 ст. 15 УК РФ, отсутствует. 

Также у суда нет оснований для постановления приговора без назначения наказания либо с освобождением подсудимого от наказания. 

Исключительные обстоятельства, позволяющие суду применить к подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями статей, материалы не содержат и не установлены в ходе судебного заседания, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ к подсудимому при назначении наказаний не имеется. 

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, а также рассмотрением дела в особом порядке в связи с заключением подсудимого досудебного соглашения о сотрудничестве судом наказание назначается с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ.

Гражданский иск при рассмотрении дела не заявлен. 

Вещественные доказательства подлежат разрешению судом в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 316, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без штрафа. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца без штрафа. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без штрафа и ограничения свободы. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 по совокупности преступлений окончательно назначить наказание путем частичного сложения в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на 5 (пять) лет. 

Возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности не менять места пребывания в РФ и работы без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции, являться для регистрации в этот орган 2 раза в месяц и решить вопрос о законности пребывания иностранного гражданина на территории РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: патроны 22 калибра в количестве 52 штук, патроны калибра 7,62х26 мм в количестве 40 штук, патроны калибра 7,62х38 мм в количестве 16 штук, патроны калибра 7,62х38 мм в количестве 14 штук и заряд взрывчатого вещества – 300 граммовый патрон «Аммонит АП-5ЖВ» - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек. 

Разъяснить подсудимому о том, что в соответствии со ст. 317.8 УПК РФ, если после назначения подсудимому наказания будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Приговор может быть обжалован сторонами в течение 10 суток со дня его провозглашения в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия).

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе подать возражения в письменном виде, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий Алексеев А.Н.